АКАДЕМИЈА ДРУШТВЕНИХ НАУКА

Библиотека САНУ А3;36

Јован Ристић

Леополд Ранке и ослобођење Србије

Јован Ристић
(Крагујевац, 4. јануара 1831 – Београд, 23. августа / 4. септембра 1899)

Био је историчар и др филозофије, државник, посланик у Цариграду, министар спољ-
них послова и краљевски намесник.

Друштво српске словесности: редовни члан од 2. јануара 1855.
Српско учено друштво: редовни члан Одсека/Одбора за науке историјске и државне

од 11. септембра 1864.

Радовао се, кад је слушао о напредовању Србије; био је усхићен, кад је бер-
лински конгрес признао независност њену; високо је ценио и њено територијско увећање,
али је нада све уздизао независност, као извор живота и развитка.

Најпосле, кад је доживео и оне догађаје, из којих је непосредно потекла независност
Србије, он их је нацртао са не мање пажње и љубави. „Са не малом радошћу, пише он (27
јуна / 9 јула 1878) српскоме заступнику код берлинскога конгреса, поздравио сам ја ваше
саопштење, да су Силе на конгресу признале независност Србије. У томе лежи свршетак оне
везе, која је најпосле до хаотичних заплета довела. Тако се негда отргла република сједиње-
не Нидерландске од Шпанске монархије, па одмах за тим и војводство Пруско од Пољске.